
 

 

 

 

 

 

今年もあとわずかになりましたがみなさまいかがお過ごしでしょうか。 

もうすぐ冬休みが始まりますね。年末年始はクリスマス、大晦日にお正月と子どもたちが大好きな行

事があります。体調面に気をつけながら楽しく過ごせるといいですね。 

 

✩ オープンスクールデー  

 １１月１１日はオープンスクールデーでした。様々な授業から、子どもたちががんばっている姿を参

観することができました。同日行われていた地域合同防災訓練では、合言葉の「お・か・し・も・ち」

を守りながら訓練できたようです。「おかしもち」とは、「押さない」「駆けない」「喋らない」「戻らない」

「近づかない」の頭文字をそれぞれ取った言葉です。 

また、３、４年生は非常用トイレや備蓄倉庫の見学、5 年生は第 2 グラウンドで水消火器訓練、６年

生は体育館で心肺蘇生ＡＥＤ体験をしました。 

 近年、日本各地で様々な災害が発生しています。今回の訓練で学んだことをいざという時に生かせる

よう、日常的に防災意識をもてるといいですね。 

 

✩ 4年ぶりの「わいわい広場」開催決定！！ 

今年度、４年ぶりに PTA 主催のお祭り「わいわい広場」を開催します。今回は「縁日」という形で、

各委員会、地域の方々によるコーナーを多数予定しております。「ヨーヨー釣り」や「スーパーボール当

て」など縁日の定番ブースに加え、「スリッパとばし」や「宝さがしゲーム」、「わなげ」などのゲームコ

ーナーもあります！多くの方に来ていただけるよう、ただ今準備中です。どうぞお楽しみに！！ 

 

 

 

 

 

 

✩ こども１１０番の家  

１１月に「こども１１０番の家」新規募集のご案内をマチコミ配信し、１件のご家庭からお申し込み

をいただきました。心より感謝申し上げます。受付はいったん終了いたしましたが、申し込みを希望さ

れる場合は、担任の先生にお申し出ください。 

令和５年１２月１９日発行 

横浜市立豊田小学校 

Ｐ Ｔ Ａ 本 部 

校   長  梅田  巌 ～No.３～ 

〈開催予定日時〉 

令和６年２月１０日（土） 午前９時３０分～午後１２時３０分頃 



✩ 通学路アンケートについて  

日頃から、通学路や学校周辺の様子を見守りいただき、感謝申し上げます。お寄せいただいた危険箇

所の情報は、子どもたちが安心・安全に過ごせる環境づくりを目指し、校外指導委員会にて活用してま

いります。 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

    ★ご協力ありがとうございました★ 

  

✩ 中古タオル寄付のお願い    

豊田小学校では、児童の嘔吐時の清掃や消毒に保護者の方から寄付していただいたタオルを使用させ

ていただいています。これまでも皆さまのご協力により、たくさんのご寄付をいただいてまいりました

が、清掃作業に使用するタオルは使い捨てにしているため、年間を通して中古タオルの寄付を受け付け

ております。 

引き続きご協力いただけるご家庭がございましたら、お子さまに持たせていただき、担任の先生へお

渡しください。タオルはご家庭で使用していたものを洗濯しカットせず、そのままのサイズでお持ちい

ただけると、大変ありがたいです。皆さまのご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

今年も PTA活動へのご協力ありがとうございました。 

来年もどうぞよろしくお願いいたします。 

皆さま、よいお年をお迎えください。 

ある

３７%

ない

６３%

通学路や学校周辺で危険と感じる

場所はありますか？

下倉田

４１％
長沼

５９％

地区別の危険と感じる場所の

割合


